
STANOVY SPOLKU RODIČŮ A PŘÁTEL ŠKOLY PŘI 3. ZŠ KOLÍN 

Článek I 

Název a sídlo 

1. Spolek nese název Spolek rodičů a přátel školy při 3. ZŠ Kolín. 
2. Sídlem spolku je Základní škola Kolín IV., Prokopa Velikého 633. 

Článek II 

Základní ustanovení, účel spolku 

1. Spolek je dobrovolným spolkem rodičů, zákonných zástupců žáků Základní školy Kolín VI., Prokopa 
Velikého 633 (dále jen „školy) a dalších osob ve smyslu § 214 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanský 
zákoník v platném znění. 

2. Spolek je právnickou osobou ve smyslu příslušných ustanovení zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 
v platném znění. 

3. Spolek je nezávislý na politických stranách, orgánech státní správy i samosprávy a jiných organizacích. 
4. Účel spolku je: 

a. prosazovat zájmy žáků z pozice rodiny, zejména v těch situacích, které zásadním způsobem ovlivňují, 
mění a určují výchovný a vzdělávací proces ve škole, 

b. podpora školy při její činnosti. 

Článek III 

Hlavní činnosti spolku 

1. Spolek pomáhá objasňovat přijatá rozhodnutí školy ve výchovně vzdělávacím procesu. 
2. Seznamuje vedení školy s připomínkami, náměty a stížnostmi rodičů. 
3. Finančně pomáhá při zajištění provozu školy a nákupu vybavení učeben i jiných prostor školy. 
4. Dle svých možností přispívá k upevnění pozice školy u veřejnosti. 
5. Předkládá vedení školy návrhy na řešení problémů vnímaných z pozice rodin žáků. 
6. Spolupracuje se školou při organizování akcí společenského, kulturního, sportovního, ale i jiného 

charakteru. 
7. Odměňuje ze svých finančních prostředků (mimo jiné i na návrh školy) případné činy a jednání žáků, jejich 

mimořádné studijní výsledky, případně i jinou jejich činnost. 
8. Finančně přispívá jednotlivým žákům, jejichž rodiny jsou v tíživé finanční situaci. 
9. Podporuje vzájemnou spolupráci mezi rodiči a školou. 

Článek IV 

Vznik a zánik členství, práva a povinnosti členů 

1. Členem spolku se může stát: 
a. každá fyzická osoba starší 18 let, bez rozdílu pohlaví, vyznání, politického a sociálního zařazení, 

národnosti, rasy a státní příslušnosti, 
b. právnická osoba. 

2. Členství ve spolku vzniká vyjádřením souhlasu se stanovami spolku podpisem a zaplacením členského 
příspěvku. 

3. Členství ve spolku zaniká: 
a. dobrovolným vystoupením člena, které je písemně oznámeno výboru, 
b. nezaplacením příspěvku, 
c. vyloučením člena členskou schůzí za opakované porušování stanov spolku zvláště závažným 

způsobem, 
d. zánikem spolku. 

4. Člen má právo: 
a. podílet se na činnosti spolku, 
b. volit do orgánů spolku, 



c. být volen do orgánů spolku, 
d. obracet se na orgány spolku s podněty a stížnostmi, 
e. požádat výbor spolku o spoluúčast při řešení problémů ve vztahu školy a rodiny. 

5. Člen má povinnost: 
a. dodržovat stanovy a plnit usnesení orgánů spolku, 
b. platit členské příspěvky, 
c. aktivně hájit zájmy spolku, 
d. dodržovat vnitřní dohody a nepodnikat žádné kroky, které by byly v rozporu se zájmy spolku, 
e. dbát na dobré jméno a dobrou pověst spolku. 

Článek V 

Oddíl A – Nejvyšší orgán spolku 

1. Nejvyšším orgánem spolku je členská schůze. 
2. Působnost členské schůze plní rovněž shromáždění delegátů (třídních důvěrníků). 
3. Členská schůze je usnášeníschopná, účastní-li se alespoň nadpoloviční většina členů. Usnesení jsou 

přijata většinou hlasů členů přítomných v době usnášení. Každý člen má jeden hlas. 
4. Shromáždění delegátů je usnášeníschopné, účastní-li se alespoň nadpoloviční většina delegátů. Usnesení 

jsou přijata většinou hlasů delegátů přítomných v době usnášení. Každý delegát má jeden hlas. 
5. V působnosti členské schůze je zejména: 

a. určení hlavního zaměření spolku 
b. změny stanov 
c. schvalování hospodaření spolku. 

Oddíl B – Statutární orgán spolku 

1. Statutární orgán spolku je kolektivní a tvoří jej výbor spolku. 
2. Výbor spolku má 3 členy: 

a. předsedu 
b. místopředsedu 
c. tajemníka. 

3. Výbor spolku je volen členskou schůzí veřejnou volbou na období 2 let. 
4. Výbor spolku svolává předseda. 
5. Na jednání výboru spolku jsou dle potřeby přizvání delegáti. 
6. Jménem spolku jsou oprávněni jednat všichni členové výboru. Ve zvláštních případech jsou jménem 

spolku oprávněni jednat další členové spolku pověření alespoň jedním z členů výboru. 
7. V působnosti výboru je zejména: 

a. zastupování spolku navenek 
b. podepisování závazných dokumentů 
c. svolávání členských schůzí. 

Oddíl C – Delegáti 

1. Delegátem se stává člen spolku, který je zvolen členy spolku v jednotlivých třídách (skupinách) 
nadpoloviční většinou. Členové volí delegáty na první třídní schůzce veřejnou volbou na období 1 roku. 

2. Delegát přináší do výboru spolku stanoviska, připomínky, podněty, stížnosti a doporučení z jednotlivých 
tříd. 

Článek VII 

Správní rok 

1. Správní rok začíná 1. září a končí 31. srpna následujícího roku. 
2. Správní rok je funkčním obdobím všech delegátů. 
3. Správní rok je účetním obdobím pro interní potřeby spolku. 

 

 



Článek VIII 

Zásady hospodaření 

1. Spolek hospodaří s majetkem (hmotné a finanční prostředky), který nabyl při svém vzniku a v průběhu 
své činnosti. Hospodaření se řídí obecně závaznými právními předpisy. 

2. Hlavním zdrojem příjmů spolku jsou členské příspěvky. Dalšími zdroji mohou být sponzorské dary nebo 
poplatky za vstup na společenské akce. 

3. Způsob užití příjmů spolku je v souladu s účelem spolku stanoveným v článku II. 
4. Výplaty prostředků provádí výbor spolku a ke schválení předkládá členské schůzi. 
5. Prostředky nevyužité do konce správního roku se převádí do příštího správního roku. 

Článek IX 

Kontrola hospodaření 

1. Kontrola hospodaření je prováděna průběžně výborem spolku a jedenkrát ročně na členské schůzi. 

Článek X 

Zánik spolku 

1. Spolek zaniká: 
a. dobrovolným rozpuštěním, 
b. sloučením s jiným spolkem na základě rozhodnutí členské schůze 
c. pravomocným rozhodnutím státních orgánů. 

2. Po zániku spolku bude veškerý majetek spolku převeden na Základní školu Kolín IV, Prokopa Velikého 
633, 280 02 Kolín IV, IČ: 48663620. 

Článek XI 

Závěrečná ustanovení 

1. Otázky, které nejsou upraveny těmito stanovami se řídí platnými právními předpisy, zejména však 
zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník v platném znění. 

2. Znění těchto stanov bylo schváleno členskou schůzí dne 21. 11. 2019, jejíž konání je stvrzeno zápisem. 
3. Znění těchto stanov je účinné dnem 21. 11. 2019. 

 

Aktuální znění stanov ke dni 10.11.2022 

 

Předsedkyně Spolku, Ing. Nikola Holá 


